LEÇON II

QUI enim hæsitat, similis est flúctui maris, qui a vento movétur et circumfértur. Non ergo æstimet homo ille quod accípiat áliquid a Dómino. Vir duplex ánimo incónstans est in ómnibus viis suis. Gloriétur autem frater húmilis in exaltatióne sua : dives autem in humilitáte sua, quóniam sicut flos fœni transíbit. Exórtus est enim sol cum ardóre, et arefécit fœnum, et flos ejus décidit, et decor vultus

CELUI qui hésite, en effet, est semblable au flot de la mer, que le vent agite et pousse de tous côtés. Qu'un tel homme ne compte point recevoir quelque chose du Seigneur. L'homme au cœur double est inconstant dans toutes ses voies. Mais que le frère d'humble condition se glorifie de son élévation et le riche de son abaissement ; car il passera comme la fleur de l'herbe. Le soleil s'est levé brûlant et il a desséché l'herbe, et sa fleur est

IV^o DIMANCHE APRÈS PAQUES

ejus depériit : ita et dives in itinéribus suis marcés-cet.

17. Vidérunt te aquæ, Deus, vidérunt te aquæ, et timuérunt : * Multitúdo sónitus aquárum vocem dedérunt nubes, alle-lúia, allelúia, allelúia. ʔ. Illuxérunt coruscationes tuæ orbi terræ : vidit et commóta est terra. Multitúdo.

tombée et toute sa beauté a disparu ; c'est ainsi que le riche se flétrira en ses chemins ¹.

17. Les eaux vous ont vu, ô Dieu, les eaux vous ont vu, et elles ont eu peur. * Immense est le bruit des eaux, les nuées ont fait entendre leur voix, alléluia, alléluia, alléluia. ʔ. Vos éclairs ont brillé sur l'orbe de la terre ; la terre les a vus et elle a tremblé. Immense.

LEÇON III

BEATUS vir, qui suffert tentationem : quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se. Nemo, cum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur : Deus enim intentator malorum est : ipse autem neminem tentat. Unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua abtractus et illéctus. Deinde concupiscentia, cum con-

HEUREUX l'homme qui supporte l'épreuve, car, devenu homme éprouvé, il recevra la couronne de vie que Dieu a promise à ceux qui l'aiment. Que nul, lorsqu'il est tenté, ne dise : « C'est Dieu qui me tente » ; car Dieu ne *saurait être tenté de mal* ², et lui-même ne tente personne. Mais chacun est tenté par sa propre convoitise, attiré et amorcé. Ensuite la convoitise, lorsqu'elle a conçu,

1. Le frère pauvre doit se réjouir de l'élévation spirituelle que lui apporte sa vie chrétienne, et le frère riche, du mépris que lui valent les persécutions et de la diminution de richesses que lui occasionne sa profession de foi chrétienne. L'exaltation de la richesse est si peu de chose. La fleur de gazon sèche plus vite, en Palestine, au soleil de mai, que les fleurs plus vivaces des arbustes, comme celles des thuyas.

2. Nous retenons le sens du grec, parce que celui de la Vulgate : *Dieu ne pousse pas au mal*, fait doublet avec la phrase suivante.

IV^e DIMANCHE APRÈS PAQUES

céperit, parit peccátum : peccátum vero, cum consummátum fúerit, generat mortem. Nolíte itaque erráre, fratres mei dilectíssimi.

℞. Narrábo nomen tuum frátribus meis, allelúia : * In médio Ecclésiæ laudábo te, allelúia, allelúia. √. Confitébor tibi in pópulis, Dómine, et psalmum dicam tibi in Géntibus. In. Glória. In.

enfante le péché; et le péché, lorsqu'il est consommé, engendre la mort. Ne vous abusez pas, mes frères bien-aimés.

℞. Je publierai votre nom à mes frères, alléluia : * Au milieu de l'assemblée, je vous louerai, alléluia, alléluia. √. Je vous confesserai au milieu des peuples, Seigneur, et je vous chanterai parmi les Nations. Au milieu. Gloire au Père. Au milieu.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Ex Tractátu sancti Cypriáni Epíscopi et Mártiris de bono patientiæ

Du Traité de saint Cyprien Évêque et Martyr sur le bien de la patience

Numéros 1-3 et 20

DE patientia locuturus, fratres dilectíssimi, et utilitátes ejus et comoda prædicáturus, unde pótius incípiam, quam quod nunc quoque ad audiéntiam, vestram patientiam vídeo esse necessariam : ut nec hoc ipsum, quod audítis et discitis, sine patientia fácere possítis? Tunc enim demum sermo et rátio salu-

PUISQUE je dois parler de la patience, frères bien-aimés, et vous dire ses avantages et ses convenances, par où commencerai-je de préférence, puisqu'aussi maintenant je vois que la patience vous est nécessaire pour écouter et que vous ne pouvez non plus, sans la patience, faire ce que vous entendez et apprenez? Car enfin la parole et le moyen

táris effícaciter díscitur, si patiénter, quod dícitur, audiátur. Nec invénio, fratres dilectíssimi, inter céteras cæléstis disciplínæ vias, quibus ad consequénda divínitus præmia spei ac fídei nostræ secta dirígitur, quid magis sit vel utílius ad vitam, vel majus ad glóriam, quam ut qui præceptis Domínicis obséquio timóris ac devotiónis innítimur, patiéntiam máxime tota observatióne tueámur. Hanc se sectári philósophi quoque profiténtur : sed tam illic patiéntia falsa est, quam et falsa sapiéntia est. Unde enim vel sápiens esse vel pátiens possit, qui nec sapiéntiam nec patiéntiam Dei novit?

R⁷. In ecclésiis benedícite Deo, allelúia, * Dómino de fóntibus Israél, allelúia, allelúia. ̄. Psalmum dícite nómini ejus, date glóriam laudi ejus. Domino.

du salut ne se perçoivent efficacement que si l'on entend patiemment ce qui est dit. Et, parmi toutes les voies de la céleste discipline qui dirige notre conduite vers la divine acquisition des récompenses, objet de notre espérance et de notre foi, je ne trouve rien de plus utile pour la vie, ni de meilleur pour obtenir la gloire, que de garder la patience avec un soin extrême, nous qui nous attachons aux préceptes du Seigneur par le service de la crainte et de la dévotion. Les philosophes païens aussi font profession de pratiquer cette vertu, mais leur patience est aussi fausse que leur sagesse. Car comment pourrait-il être sage ou patient, celui qui ne connaît ni la sagesse, ni la patience de Dieu?

R⁷. Dans les assemblées, bénissez Dieu, alléluia, * Le Seigneur, (vous qui êtes sortis) des sources d'Israël, alléluia, alléluia. ̄. Dites un psaume à l'honneur de son nom ; donnez gloire à sa louange. Le Seigneur.

LEÇON V

NOS autem, fratres dilectissimi, qui philosophi non verbis, sed factis sumus; nec vestitu sapientiam, sed veritate præferimus : qui virtutum conscientiam magis quam jactantiam novimus : qui non loquimur magna, sed vivimus quasi servi et cultores Dei : patientiam, quam magistris cælestibus discimus, obsequiis spiritalibus præbeamus. Est enim nobis cum Deo virtus ista communis : inde patientia incipit, inde claritas ejus et dignitas caput sumit. Origo et magnitudo patientiæ Deo auctore procedit. Diligenda res homini, quæ Deo cara est. Bonum quod amat, majestas divina commendat. Si Dominus nobis et Pater Deus est, sectemur patientiam domini pariter et patris; quia et servos oportet esse obsequentes, et filios non decet esse degeneres.

POUR nous, frères bien-aimés, qui sommes philosophes, non dans nos paroles, mais dans nos actions; qui professons la sagesse, non par notre vêtement, mais dans sa réalité; qui connaissons mieux la pratique des vertus que leur ostentation; qui ne disons pas de grandes choses, mais qui vivons comme des serviteurs et adorateurs de Dieu; montrons par une soumission spirituelle cette patience que de divins enseignements nous ont apprise. Car cette vertu nous est commune avec Dieu. C'est de lui qu'elle vient, qu'elle tire son éclat et sa gloire. L'origine et la grandeur de la patience viennent de Dieu. L'homme doit aimer ce qui est cher à Dieu, car ce qu'aime la Majesté divine, elle le recommande. Si Dieu est notre Seigneur et notre Père, imitons la patience de qui est en même temps notre Seigneur et notre Père; puisqu'il convient que des serviteurs soient obéissants et que des fils ne soient pas dégénérés.

IV^e DIMANCHE APRÈS PAQUES

Ry. In toto corde meo, allelúia, exquisívi te, allelúia : * Ne repéllas me a mandátis tuis, allelúia, allelúia. Ÿ. Benedíctus es tu, Dómine, doce me justificatiónes tuas. Ne.

Ry. De tout mon cœur, alléluia, je vous ai cherché, alléluia : * Ne me repoussez pas de vos commandements, alléluia, alléluia. Ÿ. Vous êtes béni, Seigneur, enseignez-moi vos justifications. Ne me.

LEÇON VI

PATIENTIA est, quæ nos Deo et commendat et servat : ipsa est, quæ iram téperat, quæ linguam frenat, quæ mentem gubernat, pacem custódit, disciplinam regit, libídinis ímpetum frangit, tumóris violéntiam cómprimit, incéndium simultátis exstínguit, cóercet poténtiam dívítum, inópiam páuperum réfovet, tuétur in virgínibus beátam integritátem, in víduis laboriósam castitátem, in conjúctis et maritátis indivíduam caritátem : facit húmiles in próspéris, in advérsis fortes, contra injúrias et contumélias mites : docet delinquéntibus cito ignóscere : si ipse delinquas, diu et multum rogáre : tentatiónes expúgnat, persecutiónes tólerat, passiónes et martyria consúmmat. Ipsa est, quæ

C'EST la patience qui nous recommande et nous garde auprès de Dieu ; c'est elle qui calme la colère, enchaîne la langue, gouverne l'âme, garde la paix, règle la discipline, brise l'impétuosité des passions, comprime les emportements de l'orgueil, éteint l'incendie de l'inimitié, contient la tyrannie des riches, ranime le pauvre dans son indigence, protège la bienheureuse pureté de la vierge, la laborieuse chasteté de la veuve, la tendresse sans partage des époux. Elle inspire l'humilité dans le bonheur, le courage dans l'adversité, la douceur au milieu des injustices et des affronts. Elle nous apprend à pardonner sans délai à ceux qui ont fait le mal ; si nous avons commis une faute, à en implorer longtemps et instamment le pardon. Les tentations, elle en triomphe ; les persécu-

IV^o DIMANCHE APRÈS PAQUES

fidei nostræ fundaménta
firmiter munit.

Ry. Hymnum cantáte
nobis, allelúia : * Quó-
modo cantábimus cánti-
cum Dómini in terra
aliéna? allelúia, allelúia.
ŷ. Illic interrogavérunt
nos, qui captívos duxé-
runt nos, verba cantió-
num. Quómodo. Glória
Patri. Quómodo.

tions, elle les endure ; les
souffrances et le martyre,
elle les couronne. C'est elle
qui assure la fermeté des
fondements de notre foi.

Ry. Chantez-nous un hym-
ne, alléluia. * Comment
chanterons-nous un can-
tique du Seigneur sur la
terre étrangère? alléluia,
alléluia. ŷ. Ceux qui nous
ont emmenés en captivité
nous ont demandé des
chants. Comment. Gloire
au Père. Comment.

AU III^o NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 16, 5-14

IN illo tēpore : Dixit
Jesus discipulis suis :
Vado ad eum qui misit
me; et nemo ex vobis
intērogat me : Quo va-
dis? Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus dit
à ses disciples : Je m'en
vais à celui qui m'a envoyé,
et aucun de vous ne me
demande : où allez-vous?
Et le reste.

Homilia
sancti Augustini Episcopi

Homélie
de saint Augustin Évêque

Traité 94 sur s. Jean, au commencement

CUM Dóminus Jesus
prædixisset discipulis
suis persecutiónes, quas
passúri erant post eius
abscéssum, subjúnxit at-
que ait : Hæc autem

LORSQUE le Seigneur Jésus
eut prédit à ses disci-
ples les persécutions qu'ils
auraient à souffrir après son
départ, il ajouta : *Je ne vous
ai pas dit ces choses dès le*

vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram : nunc autem vado ad eum, qui me misit. Ubi primum videndum est, utrum eis futuras non prædixerit ante passiones. Sed alii tres Evangelistæ satis eum prædixisse ista demonstrant, antequam ventum esset ad cœnam : qua peracta, secundum Joannem ista locutus est, ubi ait : Hæc autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram.